XXXVII. Si quis vero germanam suam, vel filiam, aut quamlibet parentem aut sibi cognitam videre voluerit, præsentem formaria, vel qualibet seniore, ei colloqui non negetur.

XXXVIII. Abbatissa, nisi inæqualitate aliqua aut infirmitate, vel occupatione compellente, extra congregationem penitus non reficiatur.

XXXIX. Illud ante omnia te, sancta mater, et ta venerabilis quæcumque fueris præposita, etiam cui-

quinque cura committenda est infirmarum; primiceria A etiam vel formaria, admonet et contestor, ut vigilantissime consideretis, ut si sunt aliquæ de sororibus quæ pro eo quod aut delicatius nutritæ sunt, aut defectionem forsitan stomachi frequentius patiuntur; et si quæ reliquæ abstinere non possunt, aut certe cum grandi labore jejulant, si illæ propter verecundiam petere non præsumunt, vos eis jubentis a cellariis dari, et ipsis ut accipiant ordinetis. Et certissime confidant, quidquid dispensante aut jubente seniore qualibet hora percipient, in illa ropausatione Christum accipient. Cellaria vero, et illa quæ infirmis servitura est, super omnem sollicitudinem cura illis et diligentia infirmarum coram Deo et angelis ejus denuntietur. Hoc etiam moneo, ut propter nimiam inquietudinem ad januam monasterii quotidianæ vel assiduae elemosynæ non fiant; sed quod Deus dedit ut possit tuisibus monasterii remanere, abbatissæ per provisorem ordinet pauperibus dispensari.

XL. Ante omnia observandum est, ut si suæ filia aliquis vel aliqua necessitudine ad se pertinenti, vestimenta vel aliquid aliud dederit sive transmiserit, non occulte accipiantur: pro quâ re omnes quæ ad posticum observaverint, contestor coram Deo et angelis ejus, ut nihil de monasterio permittant dari, vel a foris in monasterio acquiescant excipi, contra conscientiam vel consilium abbatissæ. Tamen si abbatissa, ut assolet, cum saluatoribus occupata fuerit, posticariæ præpositæ ostendant quodcumque exhibitum fuerit. Quam rem si implere neglexerint, et illæ posticariæ, quæ permittunt, et illæ quæ excipiunt, non solum distractionem monasterii gravissimam sustinebunt; sed propter transgressionem sanctæ regulæ causam se necum ante Deum novèrint esse dieturas. Ipsum vero quod transmissum fuerit, si illi opus ad usus suos fuerit, ipsa habeat; si vero illa nihil indiget, in commune redactum eui est necessarium præbeatur; propter illud Domini mandatum: *Qui habet duas tunicas det non habenti* (Luc. III). Indumenta vero ipsa cum nova accipiunt, si vetera necessaria non habuerint, abbatissæ refundant, pauperibus, aut incipientibus, vel junioribus dispensanda. Omnia vero indumenta simplici tantum et honesto colore habeant, nunquam nigra, non lucida, sed tantum laia vel lactina<sup>a</sup>; in monasterio per industriam

præpositæ, vel sollicitudinem laicis fiat, et a matre monasterii, quemodo cuique rationabiliter necessario fuerit, dispensentur.

XLI. Tinctura in monasterio nulla ulla fiat, nisi, ut supra dictum est, laia et lactina: quia aliud humilitati virginum non oportet. Lectualia vero ipsa simplicia sint, nam satis indecorum est, si in lecto religioso stragula secularia, aut tapetia picta resplendant. Argentum in usu vestro non habeatis, abeque ministerio oratorii.

XLII. Plumaria et acupictura, et omne polymitum, vel atragula, sive ornaturæ, nunquam in monasterio fiant. Ipsa etiam ornamenta in monasterio simplicia esse debent, nunquam plumata, nunquam holoserica; et nihil aliud in ipsis, nisi cruces aut nigræ, aut lactinæ tantum opere sarsurio<sup>b</sup> de pannis aut linteis apponantur. Nam nec vela cerata appendi, nec tabulæ pictæ affigi, nec in parietibus vel cameris ulla pictura fieri debet; quia in monasterio quod non humanis, sed spiritualibus tantum oculis placet, esse debet. Si vero aliqua ornamenta, vel a vobis, vel ab alio de fidelibus monasterii collata fuerint, aut in usibus monasterii profutura vendantur, aut sanctæ Mariæ basilicæ, si necesse fuerit, deputentur. Acupictura nunquam nisi in mappulis et facitergiis<sup>c</sup>, in quibus abbatissa jussorit, fiant. Nulla ex vobis extra jussionem abbatissæ præsumat clericorum, sive laicorum, vel parentum, nec eujusque virorum sive mulierum extraneorum vestimenta, aut ad lavandum, aut ad consuendum, aut ad reponendum, aut ad tingendum accipere sine jussione abbatissæ, ne per istam incautam et honestati inimicam familiaritatem fama monasterii lædi possit. Quæcumque autem hoc observare noluerit, tanquam si crimen admiserit, ita distractione monasterii feriatur.

XLIII. Te vero sanctam et venerabilem monasterii matrem, et te præpositam sanctæ congregationis, coram Deo et angelis ejus admonet et contestor, ut nullus unquam vel minæ, vel oblocutiones, vel blandimenta molliant animum vestrum, ut aliquid de sanctæ ac spiritualis regulæ institutione minuatis. Credo tamen de Dei misericordiâ, quod non pro aliqua negligentia reatum incurreret, sed pro sancta et Deo placita obedientia ad æternam beatitudinem possitis feliciter pervenire.

## RECAPITULATIO.

Cum Deo propitio in exordio institutionis monasterii vobis regulam fecerimus, multis tamen postea

D vicibus ibi aliquid addidimus vel minimus: pertractantes enim et probantes quid implere possitis, hoc

<sup>a</sup> *Laiâ vel lactina* ] Latum seu lactinum, Bollando *lactenum*, quod lactei coloris est, opponitur lucido: lac enim est album; album autem pallori, lucidum seu candidum splendori conjunctum est. COINT., l. c., pag. 482.

<sup>b</sup> *Opere sarsurio* ] Opus sarsurium ita nuncupatur a sarsura, et vox *sarsura*, quæ usurpatur a Varrone de Re rust. lib. III, cap. 9, descendit a *sarcio*: veteres enim *sartum* et *sarsum* dicebant. Lege Turnebum in *Adversariis*, lib. XXIV, cap. 22. Opus igitur sarsu-

rium est opus simplex, nihil habens præter manum sartoris. Id., *ibid.*, pag. 483.

<sup>c</sup> *In mappulis et facitergiis* ] *Mappula*, parvula mappa qua nasum tergitur. CANGIUS, in *Glossar. v. MAPPULA*. — A mappulis distinguuntur *facitergia* quibus nomen est a facie tergendâ. *Facitergium* enim et *manutergium*, vel a tergendâ faciem vel manus vocatum, ait auctor *Glossarum Arabicolatinarum*. COINT., l. cit., pag. 483.

nunc definivimus, quod et rationi, et possibilitati, et sanctitati conveniebat. Quantum enim diligenti experimento capere potuimus, ita Deo inspirante temperata est regula ipsa, ut eam cum Dei adjutorio ad integrum custodire possitis, et ideo coram Deo et angelis ejus contestamur, ut nihil ibi ultra mutetur aut minuat. Pro qua re quascunque schedas prius fecerimus, vacuas esse volumus: hanc vero, in qua manu mea Recapitulationem scripsi, sine ulla diminutione rogo et moneo, ut Deo adjutore fideliter ac feliciter impleatis; incessanter Dei adjutorium implorantes, ne vos venenoso consilio suo antiquus hostis impediatur, qui de ipso cœli fastigio sibi consentientes ad inferni profunda consuevit abstrahere. Unde, sanctæ et venerabiles filiæ, moneo, ut omni virtute et vigilantissima sollicitudine suggestiones illius repellere studeatis: et sic cum Dei adjutorio currite ut apprehendere valeatis (II Cor., vi); quia non qui coeperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv). Et licet credam quod ea quæ superius scripta sunt sancta pietas vestra et semper memoriter teneat, et Christo auxiliante non solum fideliter, sed etiam feliciter implere contendant, tamen ut ea quæ constituimus sancto cordi vestro tenacius valeant inherere, istam parvulam Recapitulationem, quam manu mea scripsi, fieri volumus: quam rogo, ut Deo inspirante et libenter accipere, et jugiter studeatis cum Dei adjutorio custodire.

I. Hoc enim est quod specialiter absque ulla diminutione a vobis volumus observari; ut nulla ex vobis usque ad mortem suam de monasterio egredi, vel de ipsa basilica, in qua januam habetis, aut permittatur, aut per seipsam præsumat exire.

II. Ut nulla cellam peculiarem habeat; ut familiaritatem, aut quamlibet societatem nec cum religiosis, nec cum laicis, seu viris, seu mulieribus, secretum habeat.